Sessionem participaverunt, etiam « Observatores » Communatum Ecclesialium non catholicarum, nempe: Prof. Raimundus George, Can. Ronaldus Jasper, Dr. Hamilton Shepherd Massey, Rev. Gulielmus Künneth, Fr. Max Thurian.

Ordo agendorum sequentes quaestiones praevidebat:

1. De Confirmatione
2. De Officio divino (« Modi » Synodi et relationes)
3. De Missa (« Modi » Synodi)
4. De praefationibus
5. De Matrimonio

6. De Hebdomada sancta
7. De cantibus in Missa
8. De Consecratione Virginum

Initio sessionis, « Consilii » Praeses, nomine omnium IX Sessionem participantium, Beatissimo Patri Paulo VI, hanc epistulam misit:

Beatissime Pater,

Omnes qui huc convenerunt « Consilii » Sodales, ad IX Sessionis generalis labores explendos, primum suum reputant officium pri-  
mumque gaudium Sanctitatem Tuam adire Illique piam filiorum devotionem exprimere.

Hoc imprimis, Pater Sancte, Tibi dicunt atque fatentur: se in laboribus suis prosequendis eo niti potissimum ut, littera et spiritu documentis Concilii Vaticani secundi inhaerentes, et quae tradita sunt religiose pertractent et quae hac nostra aetate actio pastoralis iure requirit attente percipient, quo in sacra Liturgia instauranda utrumque, et traditionem et novitatem, apte componant.

« Consilii » Sodales atque Periti hoc insuper, Beatissime Pater, Tibi testari volunt, se, in hac Sessione, alaci atque aperta animorum dispositione, de his omnibus rationem esse habituros, quae Patres in Synodus nuper convocati tum de Liturgia in genere instauranda tum de singulis capitibus ipsis propositis dixerunt vel profundius examinanda petierunt. In omnibus Patrum textibus, sive eas referunt sententias quas in Aula Synodali protulerunt, sive quas scripto, praesertim vero per « Modos » suffragiis appositis, dederunt, ea omnia Sodales « Consilii » sollerter excerpere contendent, quae et divini cultus dignitati et textuum sacrorum intelligentiae et actuosae atque conscientiae Populi Dei participationem melius pleniusque favere videbuntur.

« Consilii » Sodales, Periti atque Consiliarii dum fervida exprimunt vota pro Sanctitatis Tuae valetudine plene recuperanda, Dominum deprecantur ut Vicarium Suum in terris corroborari concedat atque vigeri, quo in Ecclesiae Suae reformatione multimode promovenda alacrius semper adlaborare possit « in nomine Domini ».

Die autem 24 novemboris 1967 (Prot. n. 108031), Em.mus Card. H. I. Cicognani, a publicis Ecclesiae negotiis, responsionem, nomine Beatissimi Patris transmisit, laetanter manifestans commune obsequii testimonium tetigisse « animum Augusti Pontificis, qui quidem, ut labores Consilii vestri semper diligent attentione prosecutus est, ita pariter ad Sessionem, quae modo initium cepit, sollicitum studium intendit. Idque eo libentius in praesens facit, quia hoc novum ac summi momenti munus nunc vobis concreditum est, ut scilicet sententias consideretis, quae in aula Synodi Episcoporum de re liturgica prolatae sunt, ac « modos » expendatis, qui Patrum suffragiis sunt appositi ».

Postquam in mentem revocavit criteria et normas pree oculis habenda ad liturgicam instaurationem perficiendam, Em.mus Cardinalis Secretarius Status concludit:

« Beatissimus Pater, dum gratias agit maximas de generosis vestris propositis ac de alaci sollertia, qua in opus iam incumbitis, vos certiores facit, Se vestris coetibus semper praesentem affuturum esse paterno affectu, aestimatione ac praesertim supplicibus precibus, quibus Omnipotentem Deum rogat, ut superna lumina et praesidia divite manu vobis dilargiatur.

Gratus etiam de votis, quae pro Ipsius valetudine humaniter fecistis, Vicarius Christi vobis singulis universis Apostolicam Benedictionem peramanter impertit ».

#### DE LABORIBUS SESSIONIS

1. Thēma centrale fuit *examen « Modorum »* Synodi circa schemata Missae et Officii divini, de quibus in ipsa Synodo disceptatum fuit. Mens « Consilii » relate ad ea quae dicta et proposita sunt in Synodo et circa exitum suffragationum Augustae considerationi Summi Pontificis exhibita postea fuit.

2. *De Matrimonio* (Coetus 22, Relator: P. P. M. Gy, OP; Secretarius: P. S. Mazzarello, S. P.). Schema est complementum illius quod iudicio Patrum submissum est mense aprilii huius anni (Cf. *Notitiae*, n. 28-29, 1967, p. 145), et ab illis approbatum. Schema hac sessione examinatum agit *De ritu celebrandi Matrimonium sine Missa*. Sic totum schema de ritu Matrimonii quinque complectitur capita:

Caput I, Praenotanda de Sacramento Matrimonii

Caput II, De Ritualibus particularibus parandis et de aptationibus pro opportunitate faciendis.

Caput III, Ritus celebrandi Matrimonium intra Missam.

Capit IV, Ritus celebrandi Matrimonium sine Missa.

Caput V, Textus lectionum, orationum, praefationum, benedictionum, et psalmorum in ritu Matrimonii et in Missa pro Sponsis occurrentium.

Pro Matrimoniis cum parte non baptizata determinabuntur normae speciales necnon opportunae variationes in ipsis textibus liturgicis, cum doctrina ipsa circa Matrimonia mixta omnibus punctis absoluta erit.

Quo tutius in hac re procederet, Coetus petiit ut peritus theologus ipsi aggregaretur. Ad hoc munus Secretaria Status Summi Pontificis indicavit Exc.mum DD. Carolum Colombo, Episcopum tit. Vittorianum.

Pro capite V, cum res sit mixti generis et ad diversos Coetus «Consilii» pertineat, tractata est non solum ab omnibus sodalibus Coetus 22 et 23 sed ab aliquibus sodalibus diversorum Coetuum competentium: «de Missis votivis», «de lectionibus in Missa», «de orationibus et praefationibus».

Sic de ritu Matrimonii *Ordo* completus existit, ita ut post omnes approbationes ad experimentum concedi possit.

3. *De praefationibus* (Coetus 18 bis, Relator: P. A. Dumas, OSB; Secretarius: Mons. I. Lucchesi).

Sessio VIII «Consilii», mense aprilis huius anni, iam approbaverat una cum novis precibus eucharisticis etiam novem praefationes ad experimentum ut haberentur textus apti praefationum, ab omnibus desideratis, pro temporibus et festis peculiaribus anni liturgici, quae praefatione propria parent. Experientia illius primi operis, Coetus ulterius processit et fere totum corpus praefationum in Missale romanum inserendarum apparavit (72 praefationes). Cum praefatio sit introductio ad Canonem eucharisticum per gratiarum actionem de aliquo facto vel de aspectu mysterii celebrati vel de tota historia salutis in genere, cautum est ut unumquodque tempus vel solemnitas vel festum suam habeat praefationem, sicut et Missae quae peculiaribus in adiunctis celebrantur, v. g. occasione Matrimonii, funeris, etc. Maior copia praefationum hunc etiam effectum consequetur, revera laudabilem, ut formularia Missarum novis tex-

tibus augeantur, qui in intima parte ipsius liturgiae eucharisticae expriment obiectum proprium et singulare gratiarum actionis; et insuper ut quandam monotoniam, ex frequenti repetitione textuum exortam, evitent: exempli gr., pro dominicis per annum, loco praefationis de sanctissima Trinitate, quae iuxta rubricas nunc vigentes per triginta et quattuor dominicas cantatur, octo praefationes ad libitum proponuntur.

Nova collectio servat omnes formulas Missalis actualis, quae tamen aliquando sobrie corriguntur vel emendantur, ita ut perfecte respondeant indoli propriae praefationis et sint vera gratiarum actio et non textus deprecatorius, historicus aut catecheticus. Ita, v. g. levis correctio praebambuli convertit praefationes de Apostolis et Missae chrismatis, quae erant deprecatoriae, in praefationes vere eucharisticas.

Quaedam formularia e ditissimo thesauro euchologico traditionis deprompta sunt, quaedam autem ex novo confecta sunt, secundum stylum euchologiae romanae.

Adhuc parandae remanent quaedam praefationes pro aliquibus festis, pro Communi Sanctorum, pro Missis votivis, etc.

4. *De Confirmatione* (Coetus 20, Relator: P. B. Botte, OSB; Secretarius: Prof. B. Kleinheyer).

Est primum schema «Consilio» propositum circa sacramentum Confirmationis. Tantum quaestiones praeliminares et structura generalis ritus pertractatae sunt, prae oculis habendo et praeceptum Constitutionis Conciliaris mandans ut Confirmatio in toto contextu initiationis christiana consideretur, et nimiam brevitatem hodierni ritus qui indiget ampliori parte praeparatoria et conclusiva, et rationes pastorales, praesertim e numero, saepe pergrandi, confirmandorum derivantes. Quaestio quoque de officio et de persona patrornorum agitata est. Schema ritus praevidet casus celebrationis intra Missam et sine Missa. Semper tamen ritus praeparetur oportet cum liturgia verbi.

Ritus Confirmationis incipit cum presentatione candidatorum, quam sequitur renovatio promissionum baptismalium, formulis ad captum recipientium accommodatis, deinde invitatorium ad orationem, pars centralis ritus sacramentalis cum unctione et deinde elementa conclusiva, quae diversa sunt, prout sacramentum intra Missam aut extra Missam confertur.

5. *De Hebdomada sancta* (Coetus 17, Relator: Prof. A. Hänggi; Secretarius: P. F. Vandenbroucke, OSB).

Lineamenta pro revisione rituum Hebdomadae sanctae, quae est cor anni liturgici, prima vice praesentata sunt Patribus. Coetus autem plures iam habuerat sessions et octo confecerat schemata particularia, et aliquam inquisitionem («enquête») promoverat penes ingentem numerum pastorum omnium partium mundi. Horum votum sat generale est ut ritus Hebdomadae sanctae simpliciores, breviores et magis perspicui reddantur et Vigilia paschalis melius tamquam centrum et culmen totius anni liturgici appareat. Haec omnia componi debent, praesertim in his ritibus sollemnioribus totius anni liturgici, cum principio de sana traditione servanda. Schema proinde necessitates pastorales hodiernas considerat, sed variationes proponit quae fundantur in accurata investigatione theologica et historica ac in experientia recentioris instauratiois Hebdomadae sanctae.

Schema proposuit Patribus totum complexum revisionis peragendae sive relate ad quaestiones generaliores, ut de vestibus liturgicis, de sonu organi et campanarum, de velatione crucis et imaginum, de titulis et de hora celebrationis, sive problemata et suggestiones facta pro singulis ritibus, praesertim pro dominica palmarum et pro feriis V, VI et pro Vigilia paschali.

Post responsiones et animadversiones Patrum schema emendabitur, et cum omnibus textibus praesentabitur examini Sessionis X, mense aprili proximo.

6. *De Officio divino* (Coetus 9, Relator: Mons. A. G. Martimort; Secretarius: P. V. Raffa, FDP).

1) Structura generalis Officii divini iam approbata fuit a Patribus (cf. *Notitiae*, n. 28-29, 1967, p. 141-143), et iudicio Conferentiarum Episcopali et Synodi Episcoporum proposita fuit. Tantum de quibusdam elementis particularibus actum est, nempe de criterio adhibito in psalmis dividendis et distribuendis, de antiphonis et responsoriis, de versiculis, de oratione dominica, de cantibus Officii divini, de oratione dominica et alia huiusmodi.

Ut Patres maiori cum cognitione iudicium ferre possent, rursus confectum est specimen Officii divini pro duabus hebdomadibus.

2) Peculiari ratione, et quidem prima vice, examinatus est labor novi Coetus 12 bis «de precibus in Laudibus et Vesperis», mense maio elapso constituti (Relator: P. V. Raffa). Indoles harum

precum in breviario inserendarum, non est paenitentialis, uti sunt actuales preces Breviarii. Hae preces pertinent ad structuram Laudum et Vesperarum et proinde semper habebuntur. Ad Laudes finis precum est praesertim exprimere sensus, intentiones, proposita, motiva quae specifice connectuntur cum hora matutina, nempe gratiarum actionem pro nocte transacta ac pro elargitione diei a Deo facta, petitionem auxilii divini, sapientiae et prudentiae in agendo, commendationem diei et laboris, etc.

Preces vespertinae, e contra, indolem habent supplicationis universalis ad instar orationis fidelium in Missa.

Ad orationem vividius alendam et ut preces inseri possint in omnibus necessitatibus mundi nostrorum dierum, parata sunt schemata precum secundum duplē typum et disperiuntur in cyclo unius hebdomadae pro Laudibus et quattuor hebdomadarum pro Vesperis.

3) Duae aliae quaestiones pertractatae sunt:

a) *De unione organica Officii cum Missa.* Saepe fit ut quaedam Hora Officii divini in choro vel in communi celebrata immediate Missam praecedat vel sequatur. Principia generalia delineata sunt circa modum uniendi organice unam alteramve celebrationem, ne repetitiones habeantur, attentis tamen necessitatibus fidelium, qui tantum Missam participare forte desiderant, praesertim diebus dominicis.

b) *De commutationibus Officii divini.* Criteria a « Consilio » examinata pro parte liturgica, communicabuntur ceteris Dicasteriis quorum res interest, ut communi consensu res Summo Pontifici proponatur.

7. *De cantibus Missae* (Coetus 25, Relator: P. E. Cardine, OSB; Secretarius: D. A. Agustoni).

Est simplex relatio de labore peracto et peragendo a Coetu 25 ad novos textus liturgicos modis musicis ornandos et ad revisionem complendam Gradualis romani.

8. *De Consecratione Virginum* (Coetus 20 bis, Relator: P. A. Dirks, OP; Secretarius: P. I. Calabuig, OSM).

Hoc Schemate primus gressus factus est ut Constitutionis liturgicae mandato obtemperaretur: « Ritus Consecrationis Virginum, qui in Pontificali romano habetur, recognitioni subiciatur » (art. 8o).

Schema exponit principia quibus Coetus 20 bis ritum de Consecratione Virginum recognovit; prabet structuram generalem ritus; agit de subiecto consecrationis; de ministro; de nexu inter professionem religiosam et consecrationem virginalem; de Consecratione Virginum et legibus clausurae; denique rubricas et textus exhibit ex antiquo romanae Liturgiae thesauro depromptos vel noviter confectos.

Coetus Relatorum Schema commendavit ac in pluribus ad meliorem formam adduxit.

« Consilii » Patres studia hucusque peracta suis sententias confirmarunt vel novas et perutiles animadversiones in ritum proposuerunt. Schema cum aliis ritibus professionem religiosam respondentibus concinne et apte nunc ordinandum est.

Die 28 novembris communis labor ad finem pervenit. Em.mus Card. Iacobus Lercaro, « Consilii » Praeses, Sessionem concludens his usus est verbis:

« En, alia sessio “ Consilii ” absolvitur. Deo gratias agimus quod opus nobis commissum reformationis sacrae liturgiae gressus aliquot neque breves neque paucos his diebus fecerit.

Iter longum adhuc manet peragendum, sed saltem pro principalioribus actibus liturgicis iam iam adumbratus exitus conspici potest.

Vestrum in sacram Liturgiam studium, Vestrum amorem, Vestris animadversionibus et relationibus ostendistis, laudabili libertate necnon pari charitate propositas quaestiones disceptantes.

Gratias vobis agimus, dum omnia bona a Deo Vobis adprecamur, votaque pandimus. Mense aprilii, Deo favente adhuc conveniemus ut quamprimum legitimae Ecclesiae exspectationi provideamus.

Studio nostro et laboribus faveat Deus ».

SUMMARIUM DECRETORUM  
 QUIBUS DELIBERATIONES COETUUM  
 EPISCOPORUM CONFIRMANTUR  
 (a die 16 oct. ad diem 15 dec. 1967)

EUROPA

Austria

**Decreta generalia:** 30 nov. 1967 (Prot. n. A 592/67): confirmatur interpretatio germanica orationum Missae « pro Patria ».

**Decreta particularia:** *Sideropolitanae* (30 nov. 1967, Prot. n. A 594/67): confirmatur interpretatio lingua croatica precum ad pedem altaris dicendarum, salutationis « Orate, fratres » cum sua responsione et Canonis Missae.

Cecoslovachia

**Decreta generalia:** 23 nov. 1967 (Prot. n. A 572/67 et 573/67): usus linguae vernaculae in ritu sacrarum Ordinationum conceditur, interpretatione lingua slovacha adhibita a Conferentia Episcopali proposita. Confirmatur textus lingua slovacha ritus benedicendi ecclesiam partialiter renovatam; Vesperarum pro dominicis, et textus Sacrae Scripturae qui exstat in libris: *Starý zákon*, vyd. SSV 1955 et *Nový zákon*, vyd. SSV 1949 et 1952.

Gallia

**Decreta generalia:** 30 nov. 1967 (Prot. n. A 614/67): confirmatur textus gallicus responsorum: « Subvenite », « In paradisum », « Credo quod redemptor », « Qui Lazarum », et « Libera me, Domine ».

**Decreta particularia:**

*Aniciensis* (11 nov. 1967, Prot. n. A 561/67): confirmatur interpretatio gallica Missarum propriarum.

*Baionensis* (20 oct. 1967, Prot. n. A 501/67; 14 nov. 1967, Prot. n. A 565/67): confirmatur interpretatio vasconica Missarum votivarum, Missae pro sponsis et sacramenti Matrimonii.

*Tuleensis* (21 nov. 1967, Prot. n. A 568/67): confirmatur interpretatio gallica Missarum et Officiorum proprietarum.

## Germania

**Decreta generalia:** 8 nov. 1967 (Prot. n. A 554/67): Confirmatur textus salutationis angelicae cum Conferentiis Episcopalibus Austriae et Helvetiae concordatus. Ad normam art. 32 Instructionis *Musicam sacram* confirmatur decretum Conferentiae Episcopalis quo usus servatur ut cantus religiosi populares qui inveniuntur in cantualibus dioecesanis et in eorum adnexis vel qui « Imprimatur » ecclesiastico praediti sunt vel qui a Sacra Scriptura verbo tenus desumpti sunt in celebratione Missae adhiberi valeant. Pariter ad normam art. 55 eiusdem Instructionis, ut thesaurus traditus hymnorum et cantuum ad Ordinarium Missae spectans servetur, approbatur ut eorundem hymnorum et cantuum « textus vulgares cum modis musicis connexi... licet in omnibus cum interpretationibus textuum liturgicorum legitime probatis non discordent ».

## Hispania

**Decreta particularia:** *Provinciae Tarragonensis* (14 dec. 1967 Prot. n. A. 609/67): confirmatur interpretatio catalana unctionis ritus sacrarum Ordinationum.

## Italia

**Decreta particularia:** confirmatur interpretatio italica Missarum propriarum Diocesum:

*Anconitanae et Numanensis* (21 nov. 1967, Prot. n. A 548/67).

*Aquinatensis, Soranae et Pontiscurvi* (26 oct. 1967, Prot. n. A 464/67).

*Calatanisiadensis* (27 oct. 1967, Prot. n. A 526/67).

*Neapolitanae* (9 nov. 1967, Prot. n. A 537/67).

*Potentinae et Marsicensis* (9 nov. 1967, Prot. n. A 558/67).

*Theatinae* (20 oct. 1967, Prot. n. A 540/67).

### Iugoslavia

**Decreta generalia:** 14 nov. 1967 (Prot. n. A 564/67): confirmatur interpretatio croatica Missalis: *Misal za sve dane u godini* (Makarska 1967).

### Lettonia

**Decreta generalia:** 8 nov. 1967 (Prot. n. A 553/67): confirmatur textus Proprii Missarum pro dominicis et diebus festis a Conferentia Episcopali propositus.

### Polonia

**Decreta generalia:** 9 dec. 1967 (Prot. n. A 610/67): confirmatur interpretatio polona Missalis romani.

### Suecia

**Decreta generalia:** 4 nov. 1967 (Prot. n. A 546/67): confirmatur interpretatio suecia textus formae sacramenti Paenitentiae.

## ASIA

### Birmania

**Decreta particularia:** *Kentunghensis* (27 oct. 1967, Prot. n. A 543/67): confirmatur interpretatio linguis lahu, ahka et khûn Ordinarii Missae.

### India

**Decreta generalia:** 7 nov. 1967 (Prot. n. A 549/67), 23 nov. 1967 (Prot. n. A 575/67): confirmatur interpretatio lingua punjabi Ordinarii Missae, et interpretatio lingua kannada quorundam textuum Missalis romani.